Página 1 de 7

EDITAL N.º 01/2024

TABELA DE PREÇOS
ABASTECIMENTO DE ÁGUA/SANEAMENTO DE ÁGUAS

RESIDUAIS/RECOLHA, DEPÓSITO E TRATAMENTO DE RESÍDUOS
SÓLIDOS URBANOS

 MIGUEL ALEXANDRE SILVA COSTA SANTOS MARQUES, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OLEIROS, no uso da competência própria prevista na alínea t) do n.º 1 do artigo 35.º conjugada com o

artigo 56.º, ambas do Anexo I à Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

 Torna público, que por deliberação da Câmara Municipal, de 11 de dezembro de 2023, foi

aprovada a proposta n.º 282/2023 de 30 de novembro de águas residuais e recolha, depósito e

tratamento de resíduos sólidos urbanos a vigorar a partir de 1 de janeiro de 2024de 2023, relativa aos

preços de abastecimento de água, saneamento, em conformidade com a alínea e) do n.º 1 do artigo 33.º

do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação.

A presente tabela de tarifas e preços passou a ter a seguinte redação:

TABELA DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE OLEIROS PARA O ANO DE 2024

Abastecimento de água

TARIFA VARIÁVEL ÁGUA

Tipo de utilizador Escalão Consumo m3 VALOR (€)

 Domésticos

Tarifa Doméstico

1.º 0 a 5 m3 (até 5.000 litros) /30 dias 0,3150

2.º 5 a 15 m3 (de 5.000 litros a 15.000 litros)/30 dias 0,7000

3.º 15 a 25 m3 (de 15.000 litros a 25.000 litros)/30 dias 0,9000

4.º > 25 m3 (superior a 25.000 litros)/30 dias 1,5000

Tarifa Social                                  1.º 0 a 10 m3 (até 10.000 litros) /30 dias 0,3150

(carência económica comprovada pelo
sistema de segurança social)

2.º 10 a 15 m3(de 10.000 litros a 15.000 litros)/30 dias 0,7000

3.º 15 a 25 m3 (de 15.000 litros a 25.000 litros)/30 dias 0,9000

Página 2 de 7

4.º > 25 m3 (superior a 25.000 litros)/30 dias 1,5000

  Agregado Familiar 5 pessoas

  1.º 0 a 7 m3 (até 7.000 litros) /30 dias 0,3150

  2.º 7 a 17 m3 (de 7.000 litros a 17.000 litros)/30 dias 0,7000

Tarifa Famílias Numerosas

3.º 17 a 27 m3 (de 17.000 litros a 27.000 litros)/30 dias 0,9000

4.º > 27 m3 (superior a 27.000 litros)/30 dias 1,5000

Agregado Familiar 6 pessoas

1.º 0 a 9 m3 (até 9.000 litros) /30 dias 0,3150

  2.º 9 a 19 m3 (de 9.000 litros a 19.000 litros)/30 dias 0,7000

(alargamento dos escalões em 2m3
por cada membro do agregado

familiar que ultrapasse os 4
elementos)

3.º 19 a 29 m3 (de 19.000 litros a 29.000 litros)/30 dias 0,9000

4.º > 29 m3 (superior a 29.000 litros)/30 dias 1,5000

Agregado Familiar 7 pessoas

1.º 0 a 11 m3 (até 11.000 litros) /30 dias 0,3150

  2.º 11 a 21 m3 (de 11.000 litros a 21.000 litros)/30 dias 0,7000

  3.º 21 a 31 m3 (de 21.000 litros a 31.000 litros)/30 dias 0,9000

  4.º > 31 m3 (superior a 31.000 litros)/30 dias 1,5000

  Agregado Familiar 8 pessoas

  1.º 0 a 13 m3 (até 13.000 litros) /30 dias 0,3150

  2.º 13 a 23m3 (de 13.000 litros a 23.000 litros)/30 dias 0,7000

  3.º 23 a 33 m3 (de 23.000 litros a 33.000 litros)/30 dias 0,9000

  4.º > 33 m3 (superior a 33.000 litros)/30 dias 1,5000

Tipo de utilizador Escalão Consumo m3 VALOR (€)

Não
Domésticos

Tarifa Comércio, Serviços e
Indústria; Consumidores de
Serviços Estatais; Empresas
Públicas e outras Entidades

Públicas

1.º 0 a 25 m3 (até 25.000 litros) /30 dias 0,9000

2.º 25 a 50m3 (de 25.000 litros a 50.000 litros)/30 dias 1,5000

3.º 50 a 75 m3 (de 50.000 litros a 75.000 litros)/30 dias 1,5500

4.º
75 a 100m3 (de 75.000 litros a 100.000 litros)/30
dias

1,6000

5.º > 100 m3 (superior a 100.000 litros)/30 dias 1,6500

Tarifa Social                                1.º 0 a 5 m3 (até 5.000 litros) /30 dias 0,3150

(instituições particulares de
solidariedade social, organizações

não-governamentais sem fins
lucrativos, outras entidades de
reconhecida utilidade pública)

2.º 5 a 15 m3 (de 5.000 litros a 15.000 litros)/30 dias 0,7000

3.º 15 a 25 m3 (de 15.000 litros a 25.000 litros)/30 dias 0,9000

4.º > 25 m3 (superior a 25.000 litros)/30 dias 1,5000

Tarifa Temporária

Único - 1,5500 (Ligação temporária ao sistema
público: eventos, obras, outros)

Página 3 de 7

TARIFA FIXA ÁGUA

Tipo de utilizador
Q3 (m3/h)

Caudal Permanente
Nível

VALOR
(€)/DIA

 Domésticos
Tarifa Doméstico

Q3 ≤ 4  1.º 0,1400

Aos utilizadores domésticos que disponham de instrumento de medição com
caudal permanente (Q3) superior a 4 m3/hora é aplicada a tarifa de

disponibilidade definida para os utilizadores não-domésticos

Tarifa Social ISENTO

Não
Domésticos

Tarifa Comércio, Serviços e
Indústria; Consumidores de
Serviços Estatais; Empresas
Públicas e outras Entidades

Públicas

Q3 ≤ 4  1.º 0,1400

6,3 ≤ Q3 ≤ 16 2.º 0,2100

25 ≤ Q3 ≤ 63 3.º 0,2600

Tarifa Temporária
100 ≤ Q3 ≤ 160 4.º 0,3200

Serviços
Auxiliares

Ramais de Água

Execução de ramais de ligação (metro linear acima dos 20 m) 50,0000 €

Serviços diversos de água

Suspensão e reinício da ligação do serviço por incumprimento do utilizador 55,3305 €

1Suspensão da ligação do serviço a pedido do utilizador 27,8000 €

2Reinício da ligação do serviço a pedido do utilizador 27,8000 €

Leitura extraordinária do contador decorrente de solicitação do utilizador, salvo
quando se comprove o respetivo fundamento por motivo não imputável ao utilizador

88,2000 €

Verificação extraordinária de contador a pedido do utilizador, salvo quando se
comprove que a respetiva avaria por motivo não imputável ao utilizador

120,0000 €

Reparação ou substituição de contador, torneira de segurança ou de válvula de corte,
por motivo imputável ao utilizador

60,3000 €

Outros serviços a pedido do utilizador
(mediante

orçamento)

Página 4 de 7

Notas:

1 -
Serviço auxiliar devido a intervenção na rede predial, alteração da localização do contador, entre
outros.

2 -  Serviço auxiliar devido após a execução da intervenção na rede predial, alteração de contador ou
após interrupção por motivo de desocupação do imóvel por período inferior a um ano, entre
outros.

TABELA DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE OLEIROS PARA O ANO DE 2024

Saneamento de águas residuais

TARIFA VARIÁVEL SANEAMENTO

Tipo de utilizador Escalão Consumo m3 VALOR (€)

 Domésticos

Tarifa Doméstico

1.º 0 a 5 m3 (até 5.000 litros) /30 dias 0,4150

2.º 5 a 15 m3 (de 5.000 litros a 15.000 litros)/30 dias 0,6300

3.º 15 a 25 m3 (de 15.000 litros a 25.000 litros)/30 dias 0,8000

4.º > 25 m3 (superior a 25.000 litros)/30 dias 1,5000

Tarifa Social                                  1.º 0 a 10 m3 (até 10.000 litros) /30 dias 0,4150

(carência económica
comprovada pelo sistema de

segurança social)

2.º 10 a 15 m3(de 10.000 litros a 15.000 litros)/30 dias 0,6300

3.º 15 a 25 m3 (de 15.000 litros a 25.000 litros)/30 dias 0,8000

4.º > 25 m3 (superior a 25.000 litros)/30 dias 1,5000

  Agregado Familiar 5 pessoas

  1.º 0 a 7 m3 (até 7.000 litros) /30 dias 0,4150

  2.º 7 a 17 m3 (de 7.000 litros a 17.000 litros)/30 dias 0,6300

Tarifa Famílias
Numerosas

3.º 17 a 27 m3 (de 17.000 litros a 27.000 litros)/30 dias 0,8000

4.º > 27 m3 (superior a 27.000 litros)/30 dias 1,5000

Agregado Familiar 6 pessoas

1.º 0 a 9 m3 (até 9.000 litros) /30 dias 0,4150

  2.º 9 a 19 m3 (de 9.000 litros a 19.000 litros)/30 dias 0,6300

(alargamento dos escalões em
2m3 por cada membro do

agregado familiar que
ultrapasse os 4 elementos)

3.º 19 a 29 m3 (de 19.000 litros a 29.000 litros)/30 dias 0,8000

4.º > 29 m3 (superior a 29.000 litros)/30 dias 1,5000

  Agregado Familiar 7 pessoas

  1.º 0 a 11 m3 (até 11.000 litros) /30 dias 0,4150

  2.º 11 a 21 m3 (de 11.000 litros a 21.000 litros)/30 dias 0,6300

  3.º 21 a 31 m3 (de 21.000 litros a 31.000 litros)/30 dias 0,8000

  4.º > 31 m3 (superior a 31.000 litros)/30 dias 1,5000

Página 5 de 7

  Agregado Familiar 8 pessoas

  1.º 0 a 13 m3 (até 13.000 litros) /30 dias 0,4150

  2.º 13 a 23m3 (de 13.000 litros a 23.000 litros)/30 dias 0,6300

  3.º 23 a 33 m3 (de 23.000 litros a 33.000 litros)/30 dias 0,8000

  4.º > 33 m3 (superior a 33.000 litros)/30 dias 1,5000

Tipo de utilizador ESCALÃO
VALOR
(€)/m3

Não Domésticos Único 0,8000

As tarifas incidem sobre 90% do caudal de água fornecido no respetivo escalão

TARIFA FIXA SANEAMENTO

Tipo de utilizador
VALOR
(€)/DIA

VALOR (€)/30 DIAS

Domésticos
Tarifa Doméstico 0,05 1,50

Tarifa Social ISENTO

Não Domésticos Tarifa Não Doméstico 0,05 1,50

Serviços Auxiliares

Ramais de Saneamento

Execução de ramais de ligação (metro linear acima dos 20 m) 50,0000 €

 - Zona sem rede de Saneamento disponível, número de limpezas de fossa por ano no mesmo
local

    Primeira limpeza Gratuito

    Segunda limpeza 20,00 €

    Após a segunda limpeza 200,00 €

 Beneficiário de Tarifa Social após a

segunda limpeza
20,00 €

Página 6 de 7

 - Zona com rede de Saneamento disponível (por serviço)

      Tarifa única 200,00 €

Serviços diversos de saneamento

Desobstrução de sistemas prediais e domiciliários de saneamento
(mediante

orçamento)

Outros serviços a pedido do utilizador
(mediante

orçamento)

TABELA DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE OLEIROS PARA O ANO DE 2024

Recolha, Depósito e Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos

TARIFA VARIÁVEL RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

Tipo de utilizador Escalão Euros/m3

 Doméstico Único 0,1900

Não Doméstico Único 0,2500

TARIFA FIXA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

Tipo de utilizador VALOR (€)/DIA VALOR (€)/30 DIAS

Domésticos

Tarifa
Doméstico

0,06 1,80

Tarifa Social ISENTO

Não Domésticos
Tarifa Não
Doméstico

0,06 1,80

Serviços Auxiliares

Desobstrução e lavagem de condutas prediais de recolha de resíduos
urbanos

(mediante
orçamento)

Recolhas específicas de resíduos urbanos
(mediante

orçamento)

O Tarifário dos serviços de abastecimento, saneamento e resíduos compreende:

Uma componente fixa, devida em função do intervalo de tempo objeto de faturação e expressa em euros, por
cada 30 dias

Uma componente variável, devida em função do volume de água fornecido durante o período objeto de
faturação

Valores sujeitos a IVA à taxa legal em vigor.

Página 7 de 7

O presente edital, cujo original vai assinado e autenticado com o selo branco, será publicado no

sítio oficial da Câmara Municipal em www.cm-oleiros.pt e afixado no átrio dos Paços do Concelho e

demais lugares de uso e costume.

Oleiros, Paços do Concelho, janeiro de 2024

O Presidente da Câmara,

(Miguel Alexandre Silva Costa Santos Marques, Dr.)

http://www.cm-oleiros.pt/

		App AIRC
	2024-01-04T10:13:04+0000
	MIGUEL ALEXANDRE SILVA COSTA SANTOS MARQUES